sit absque scandalo , et ex coabitatione de incontinentia

probabiliter timendum sit , aliudque canonicum non ob-

stet, cum eadem ...ut dicto viro de nullitate prioris con-

sensus certiorato , sed ita caute , ut mulieris delictum nu-

squam detegatur, matrimonium cum eodem viro , et uter-

que inter se de novo, secrete ad evitanda scandala ; prae-

dictis non obstantibus , contrahere, et in eo postmodum re-

manere licite valeant , misericord iter dispenses ; prolem

susceptam , si qua sit , et suscipiendam exinde legitimam

decernendo in foro conscientiae , et in ipso actu Sacra-

mentalis confessionis tantum , et non aliter , neque ullo a-

lio modo; ita quod hujusmodi absolutio et dispensatio in

foro judiciario nullatenus suffragentur. Nullis super his

testibus adhibitis , aut litteris dat is , seu processibus con-

fectis; sed praesentibus laceratis , quas sub poena excom-

municationis lacerare tenearis, neque eas latori restituas ;

quod si restitueris , nihil ei praesentes litterae suffragen-

tur. Datum Romae etc. >>

III. Esigesi in primo luogo nell'indicato Rescritto, che

esaminare, il confessore debba accertarsi , prima di dispensare dallo

se l'esposto impedimento , che la cosa sia veramente come nella sup
nella suppli-

ca sia vero.
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plica è stata esposta , quatenus si ila sil , oppure come

no' tempi andati si diceva , e sempre si deve sottinten-

dere , quatenus si ita esse per diligentem oratoris exami

nationem, ac post monita et consilia opportuna illi prae-

stila inveneris etc. È adunque tenuto il confessore in co-

scienza , e sotto, grave peccato ad indagare la verità , e

le circostanze della cosa , cioè investigare se l'impedimento

alla sagra Penit enzieria proposto sia occulto ; e se dalla

separazione sieno per nascere scandali , e sconcerti , come

l'orazione nella supplica ha affermato. In una parola , se

le preghiere sieno fondate nella verità ; e se veramente

sussista la causa finale, che muove la sagra Penitenzie-

ria a dispensare , e senza la quale non dispenserebbe . E

il fine della dispensa si è l'impedire le discordie , i giu-

dizj temerarj , le detrazioni , gli scandali , e simili cose,

le quali nascono pur troppo, comunemente parlando , dalla

separazione. In questo esame però per accertarsi, che la

cosa sia così, non deve nè può interpellare altre perso-

ne, ma ha da credere e stare all'asserzione del peniten-

te; poichè nel foro della penitenza nè si fa nè si può far